- profumina. Glos. 2. in fin. e. ex literis. de dñs. quā commen-
datur Abb. in e. item ex literis. de ref. rep. Rom. sing. 108. et laj.
in l. serui electione. n. 19 de leg. 1. & in d. l. vna. n. q. de error.
cata. Nicol. Ant. Grauatis.
- c Secus vero.) Confessio * qua in positionibus non ab errore
17. sibi. non resuscitatur ad instar confessionis. que per libellum indu-
citur. I. cum precum. reb. 1. C. de libe. et in l. si quis in l.
scribendo. num. 10. C. de paci. Verius se admonitionem velim. la-
cum habere. quando positiones in iudicio presentatae fuerint. Et è
iudice admisita. aliis resuscitari earum postea Bal confessio in l. genera-
liter. & sed iuramento. col. 1. r. vers. nota super C. de reb. cred. Et
not. in e. cum contingat. de offi. dileg. refere & approbat Mala.
in praxi. in b. p. in 5. alt. n. 8. Nic. Ant. Grauati.
- d Etiam si confessio.) Quod * procuratoris confessio dominica
18. prajudicet. restitutur Abb. decisi. 148. num. 3. ibique talis con-
fessionem (re tamen non integrā) ipsius etiam procuratori ne-
cere affirmat. Quia de re l. aper. consil. 47. lib. 1. & omnino
Aegid. dec. 69. 5. acq. Tiraquelli de Virg. retrall. in retrac. che
19. nro. 5. 1. in glos. 5. nro. 19. cum sequens. Vbi quoq; quidē* advo-
cati confessio necat. & quid faciat resuscitari poset. ut per fulg.
& Pan. Castr. in l. vna C. de err. adiust. Intelligas tamen pro-
curatoris confessionem domino obesse in eodem iudicio. scilicet vero
in alio secundum communem Docto sententiam. quam citat.
Abb. in e. per inquisitorum. de elect. Exteram. procuratoris
confessio à domino resuscitari poset. etiam si in articulis cū iur-
amento facta fuisset. Rec. decisi. 19. de procur. in no. & Bal tradit
in cap. 1. n. 18. cum pluribus sequent. ut licet pend. apud quarto
hanc videbitis materia luculentior encyclopaediam. Nic. Ant. Grauatus.
- e Secunda.) Intellige nisi de errore probaretur. que causa etiam
20. iurata* confessio resuscitari poset. nam qui errat. per iuratus sic est
21. q. 1. e. homines. & c. quidē de iurever. & tradit per Bar.
in e. vlt. de conf. Soc. decisi. 97. in presenti. lib. 3. l. aper. l. vna.
n. 9. C. de error. cata. & in l. error. nro. 3 o. C. de iur. & fact. ign.
Dec. in e. cum venerabilis. n. 19. de except. Abb. dec. 83. nro. 3. &
Gram. in d. nro. 4. 7. & 10. & conf. 69. Nic. Ant. Grauati.
- f Nisi specificatis.) Huc pertinet. quid supra e. 1. a. sub littera A.
scripsimus.
- g Solent cauti.) Hoc tamen intelligas quoniamque confessiones

I I B B R

3 T^{er}^{tius} veluti ertentes ante conclusionem in causa reuocantur , nam
potest nequaquam eas reuocare permititur veluti Bar. alioq.
explicant, in d. i. error idemq. Bar. in l non facietur, col. 1 ff. de
conf. Bal. in l. 1. col. 2. C. ne ex del. def. Arch. & Iean. And. no-
22 et in c. 2. de rest. in integr. & Aff. dec. 44. nu. 1. Veram cum
temperamento intelligendum hoc erit , nisi confessiones per in-
su aduersarii facta suuient, non enim possunt sententiam quaque
reuocari possunt, ut Bar. titulus in locis adnotauit, quem confe-
Barur Ias. in l. 1. nu. 2. ff. de cond. indeb. & traditur per Bald.
in l. de tuncula, col. 2. vers. 2. opp. C. de in integr. rest. Niccol. Amico.
Grammaticus .

De responsionibus rei ad positiones aetoris , deque
interrogatorijs ac exceptionibus eiusdem.

Cap. Vlt.

S V M M A R I V M.

1. Tres tribus interrogationum speciebus interro-
gari solent.
2. Odiosa restringenda sunt.
3. Obiectus specificari debent. & nu. 18.
4. Exceptio non specificata repellitur.
5. Obiectus praefans, an audiatur , si de titulo non
doceat.
6. Possessor etiam iniustus defendi debet in sua pos-
sessione, donec constet de meliori iure alterius ,
& num. 22.
7. Obiectus an in quacunque parte indicij tradi pos-
sint, & nu. sequen.
8. Tertius quando obiectus dare possit.
9. Tertius admittitur in causa, in statu, quo reperi-
tur, & num. 24

Io Prae

- 10 Prædicta illa communis excipiendi generalia, quem effectum operetur, & n. 13.
- 11 Obiectus si specificati clarè non fuerint, an posse sint declarari.
- 12 Obiectus si quis ignoraverit, an post terminū totum admissendus sit, & an super ignorantia, suo fieri iuramento.
- 13 Obiectus etiam in secunda infamia dari possunt.
- 14 Rescripto si neutri quando obiecti possit.
- 15 Interrogatoria qualiter quotue modis fiant.
- 16 Exceptionum peremptoriariū, & dilatoriariū differentia, de earumque effectu, remissione tamen.
- 17 Testes quando repulsantur, eorum defectus, non in genere exprimi debent, puta, sunt fures, spuri, adulteri, & buiusmodi, sed in specie.
- 18 Dives quando est de substantia, debet fieri specificatio mentis.
- 19 Libellus generalis & obscurus parte non opponente procedit in summarij.
- 20 Actione carens à limine iudicij repellendus est.
- 21 Possessione sua nemo absq. causa cognitione praudens est, etiam si esset prado aut intrusus.
- 22 Dilationes in materia repulsa contra testes, non absque magna causa cognitione conceduntur.
- 23 Tertius sciens litem & se non opponens, praeditat sibi.
- 24 Tertius non impedit exequutionem sententiae, si illi de indemnitate cautatur.
- 25 Probatio in promptu quando dicatur, arbitrio iudicis committitur.
- 26 Testes veniant instrumentorum appetitiones.
- 27 Præ-

L I B E R

- 39 *Praesumptio iuris liquidissima est probatio.*
- 40 *Ignorantia non praesumitur, cum res palam innotescat.*
- 41 *Ignorantia solo iuramento probatur, admittitur tamen probatio in contrarium.*
- 42 *Repulsa testium in causa appellationis, an dimittatur.*
- 43 *Repulsa est defensio.*
- 44 *Repulsa in causa attentatorum admittitur.*
- 45 *Repulsa facta conclusione non conceditur.*
- 46 *Repulsa in causis summaris an concedenda.*

EX diuerso, si tu partes rei sustinebis, munus tuum erit intentionem actoris optimè scrutari: & quod ad respondentes positionum attinet, quantum salua conscientia poteris, nihil de actoris intentione concedere, quarum respondentium formulam apud vulgare Formularium procuratorum Ro. Cu. habes non repeto amplius, & articulos diuersis partis diligenter considerabis in omni capite, & primo interrogatoriis in examine fiendis, & exinde exceptionibus studebis pro viribus actoris intentionem extenuare, prout reo incumbit. s. q. 4. c. 1. In quo "genera extenuandi intentionem actoris per viam interrogationum, a solemus testes tribus interrogationum speciebus interrogare, nempe quibus, vel factum, quod ex aduerso articulatur ratione alicuius qualitatibus, temporis, loci, aliquo respectu alteratur, diminuitur, vel alias mutatur eius effectus, ita, ut alleganti non profit, vel quibus ratione personae vel denique ratione dicti ipsius testis collitur de fide sua in totum, vel in partem: quod si exceptionibus quoque actoris intentionem extenuare volueris, & utiq. triplici exceptionum specie pro rei defensione vti solemus, de personis loquor, & alias præmitto, nempe, qua scilicet ratione personæ actoris, vel ratione defectus in titulo eiusdem, vel denique ratione melioris iuris ipsius rei actoris.

ii-

intentionem evacuamus atq; elidimus. Pro quibus agendis formulas supra citato vulgaris formularii libello habere licebit, materiam vero tribuet tibi legalis potius saepe lectilis, quam longa fori versatio.

Quarum exceptionum si ultimam speciem respicimus, haec exceptiones tametsi principaliter ex eis inferretur, ius alteri parti non competere, cum tamen tendant ad purificandum, vel alias instruendum ius. & titulum ipsius excipientis, passim admitti solent, propterea supra de articulis actis docuimus; sed reliquæ duæ species cum per similes exceptiones non doceantur, neq; principaliter, neq; in consequentiam de aliquo iure excipientis, sed de no iure alterius partis, dicimus eas esse de materia obiectiva. & cù videatur quis simili materia actoris potius personam, ac titulum arguere, & defectus opponere quam de iure suo dare, contineuit sacri palacium in similibus difficultoribus esse admissionis, ea ratione, quod materia odiosa videatur, in qua * non est laxanda, sed potius restringenda licentia, argumentum. capitul. 1. questione 3. capitulo si quis episcopo post criminationes 7. quest. 8. quis crimen. & 1. sciunt, de acc. Et prima difficultas sacri palacii est in hoc genere, ut non requirat à producente specificationem, de qua in 1. libellorum. s. de accus. canonizata in 2. quest. 3. in Rota decisi. 36. in no. facit dubitatum, de libell. oblat. & iniuriis, in princip. & hoc * quia de iure expressum est, similem specificationem in obiectibus necessariam esse, etiam in beneficii causa in capit. vt circa, de electione libro 6. & in clementia, constitutionem, eodem titulo. Innocent. in cap. cum venissent, de in integrum relitur. Rota decisi. 604. in antiqua. Die, quod stylus laeri palaci, de materia obiectiva. Et propterera nisi similis materia sit, vt supra bene specificata, non consuevit admitti in palatio. Rota decisi. 648. in antiqua. sciendum, de articulis, & 780. etiam in antiqua. sciendum, de articulis obiectivis, Aegid. conclus. 447. si contra, de probatio. & concl. 582. conclusio, de except. & quod ad temporis expectationem attinet, in hoc dissidet specificatio nostra ab ea, de qua in d. 1. libellorum, quod satis erit exprimere ab mensis & annum, & non cogere specificare diem & nisi forte

- forte estimos in talu in quo dies esset de substantia. Nihil
 4 Milis in verbo, articuli, numero sexto. Quæ * tamen om-
 pia intelligas, & quæ supra diximus, similes materias ma-
 4 lè specificatas non admitti, & videlicet parte opponente,
 quoniam etiæ materia alias sit bona, spectat tamen ad par-
 tem allegare, quod non snt benè specificata, & non tene-
 tur index id a se supplere, parte non excipiente, etiam si
 absens sit, dum tamen contumax esset, nisi forte specifica-
 tio esset valde necessaria, & magni effectus in materia su-
 biecta. Aegid. concl. 434. si contra, de excep. Amplius in-
 telligas, nisi materia, quæ daretur obiecta, esset iam pro-
 batæ. Rota dec. 780. in antiqu. scinduntur de articulis obie-
 cti, si non iolum si plenè probata esset, sed etiam se-
 miplenè tantum, utpote, per unum testem, quasi tunc om-
 nis calumniæ suspicio cellet. Aegid. concl. 451. si manda-
 tur, de probat. cuius arg. idem dicendum esset, ubi quis altius
 modis salacionem calumniæ deduceret.
- 5 Secunda * difficultas est, vt non audiatur quis volens da-
 re obiectus nisi prius de titulo, vel aliis de iure suo docue-
 rit. argomento notariorum per Innoc. in capitul. cum Ber.
 5 de re iudicata, quandoquidem non solet quis audiri, nisi
 sua interfit, id nec per eundem Innoc. in c. super his, ver-
 bo, excludatur, de acc. &c est glossa ordinaria in cyprius ele-
 ctionem, de concil. præben. Aegid. cœl. 383. non possesto
 de except. & in proposito consuevit palarium admittere
 pro iussienti interesse dd finem dandi obiectus, si ix, qui
 daret illos, possestor esset, audiretur enim volens posse-
 stor dare obiectus absque eo, quod de alio iure suo doce-
 ret. Rota 418 not. an reus, de exceptio. obiect. in antiqu. &
 decil. 70. nota quod ibi constat, de re iudic. in antiqu. & a.
 in antiquoribus Bisignet. Cassiod. decil. 2. de excep. in fin.
 6 & Idque * ea ratione, quod interfit possestoris etiam ius
 & non habentis non amoueri à possessione beneficij, donec
 constet de meliori iure alterius. Rota d. decil. 70. in antiqu.
 & satis est reo vincere ob non ius actaria. etiam si per eius
 confessionem, vel alias constaret de non iure suo, argum.
 1. fin. C. de rei vend. & notariorum per Compostell. in ca.
 mandatis, de re scripsi. Cuicunque rei ratio est, quia melius est,
 quod possestor iniuncte remaneat in sua possessione, quam-
 uis